
 

 

     R R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA  COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI ÎNTREGALDE 

Localitatea ÎNTREGALDE, nr. 3, comuna ÎNTREGALDE, judeţul Alba, 

tel.: 0258/855003 ; 0258/855028 

intregalde@ab.e-adm.ro 

 

   HOTĂRÂREA NR.92 

privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a registrului agricol 

al comunei Întregalde, pentru perioada 2026-2029 

   

 

Consiliul Local al comunei Întregalde, întrunit în ședința ordinară din data de 18.12.2025 

 

Luând în dezbatere: 

– Proiectul de hotărâre privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a 

registrului agricol al comunei Intregalde pentru perioada 2026-2029 , înregistrat sub 

nr.  489CL/05.12.2025; 

– Referatul de aprobare nr. 487CL/05.12.2025 , întocmit de inițiatorul proiectului de 

hotărâre, primarul comunei Intregalde, d-na Moga Victoria, privind stabilirea modului 

de întocmire și ținere la zi a registrului agricol al comunei Intregalde pentru perioada 

2026-2029; 

– Raportul de specialitate nr.  488CL/05.12.2025, întocmit de compartimentul registrul 

agricol din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Intregalde prin care 

se propune aprobarea modului de întocmire și ținere a registrului agricol pentru 

perioada 2026-2029, pe suport de hârtie și în format electronic; 

 

– Având în vedere prevederile : 

 

–  art. 129, alin. (1) și alin. (2), lit. d), coroborat cu alin. (7), lit. s) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

– art. 1, alin. (6) și alin. (7) din Ordonanța Guvernului nr. 28 / 2008 privind registrul 

agricol, cu modificările și completările ulterioare. 



 

 

– În temeiul art. 139 alin.( 1) şi art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul Local al comunei  Întregalde adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E 

Art. 1. Pentru perioada 2026-2029, se aprobă modul de întocmire și tinere la zi a 

registrului agricol pentru UAT - comuna Intregalde  atât pe suport de hârtie cât și în format 

electronic. 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează compartimentul 

registrul agricol, din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Intregalde 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Alba, în condiţiile şi în 

termenele prevăzute de Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 4.  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre se aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Comunei Întregalde și pe site-ul Primăriei 

Comunei Întregalde cu respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter 

personal, și se comunică: 

– Instituției Prefectului - Județul Alba; 

– Primarului comunei Intregalde și compartimentului registrul agricol; 

-   Se depune la dosarul ședinței. 

 
Întregalde  18.12.2025 

Vot :  8 pentru , 0- abtineri, 0 – împotrivă, 1 consilier absent (Nistor Ovidiu Daniel) 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   8 voturi favorabile valabil 

exprimate care reprezintă   88,8% din numărul consilierilor în funcție  ( 100% din 

numărul consilierilor prezenți) .    

 

 

                   Președinte de ședință,                                       Secretar General comună                  

                Sularea Darius Andrei                                          Iulian-Ion NEDELCU 
 


